
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

163 02/03/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

1. Settore Affari Generali

Registro di settore n 33 data di registrazione 02/03/2021 

OGGETTO:

COMUNE DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE 
ATTUATORE PER L’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA 
INTEGRATA PER N. 20 SOGGETTI NELL’AMBITO DEL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO E DI 
FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER I TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER I MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI (SIPROIMI) PER IL TRIENNIO  2021/2023. PROG – 1149 
– PR – 1 – CUP: J41B20000920006 – CODICE CIG: 8635293536 – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso:

- Che in data 05/08/2016 il Comune di Isola di Capo Rizzuto (KR), ha sottoscritto la convenzione 
(Rep. N. 28 del 20/09/2016) per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come 
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui 
all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge n. 
241/90; 

- Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di Isola di 
Capo Rizzuto può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, 
comma 4, del d. lgs n. 50/2016; 

- Che la somma di complessivi € 762.686,46 (iva e oneri compresi) occorrente per la 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi risulta finanziata ed allocata al capitolo di spesa n. 
190301 – finanziati dal Ministero dell’Interno; 

- Che la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza ha predisposto il bando di gara dal 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


quale risulta che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs. n. 50/2016) 
con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) secondo il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lettera a) del   D. 
Lgs. 50/2016, con la specificazione di cui al comma 7 "L'elemento relativo al costo, può assumere la 
forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in 
base a criteri qualitativi”;

- Che ai sensi dell’art. 70 del d. lgs n. 50/2016 e s.m.i, si ritiene di procedere alla pubblicazione del 
bando di gara sulla GUUE, sulla Guri, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 
locale, all’Albo Pretorio del Comune di Isola di Capo Rizzuto e della Provincia di Crotone e sui 
rispettivi siti web istituzionali, prevedendo un termine di ricezione delle offerte non inferiore a 30 
giorni dalla data di pubblicazione;

Visti i preventivi di spesa richiesti dalla SUA a seguito di informale indagine di mercato, dalla quale 
risulta quale miglior offerta, quello della società Info srl – Partita Iva n. 04656100726 dell’importo di 
€. 905,59 – I.V.A. compresa, per la pubblicazione del citato bando di gara sulla GUUE, Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani 
a diffusione locale e ritenuto lo stesso migliore in termini qualitativi;
            
Dato Atto che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del d. lgs n. 50 del 
2016, gli atti di gara devono essere pubblicati, altresì, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara istituita presso l’ANAC;

Dato Atto che il Responsabile del procedimento, in coordinamento con gli uffici preposti, provvede 
a curare la pubblicità della gara per come sopra citato;

Dato Atto che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto sarà gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone nel rispetto delle disposizioni 
del codice;

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato l’art. 51 d. lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che “Nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di 
favorire l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono 
gli appalti in lotti funzionali di cui all’art. 3, comma 1) in conformità alle categorie o specializzazioni 
nel settore dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione 
dell’appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera d’invito e nella relazione unica di cui agli art. 99 
e 139” (….);

Considerato:
- Che l’articolazione dell’appalto in più parti deve garantire che ogni singola frazione abbia 

una funzionalità che ne consenta l’utilizzazione compiuta, mentre è precluso il 
frazionamento allorché le parti sono inserite in una prestazione che può assumere valore e 
utilità solo se unitariamente considerata;

- Che, nel caso di specie, l’appalto di che trattasi non è suddivisibile in lotti poiché trattasi di 
un insieme di attività complessive ed integrate tra loro finalizzate alla corretta esecuzione 
del progetto;

Preso Atto, dunque, ai sensi del richiamato art. 51 del D.lgs. n. 50/2016, che l’acquisizione oggetto 
del presente affidamento non può essere ulteriormente suddivisa in termini fisici o prestazionali 
senza comprometterne l’efficacia complessiva;



Richiamata la sopra menzionata Convenzione sottoscritta dal Comune di Isola di Capo Rizzuto 
con la Provincia di Crotone per la gestione della procedura di affidamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture che la normativa richiede di svolgere tramite soggetti aggregatori sovra 
comunali (CUC);

Preso Atto che a norma dell’art. 16, comma 2, della Convenzione gli enti aderenti contribuiscono 
ai costi della SUA/CUC, provvedendo ad inserire nei quadri economici dei progetti una quota 
variabile da versare alla CUC in funzione del tipo di finanziamento (fondi esterni al bilancio 
dell’Ente = 1% sull’ammontare dell’appalto; fondi di bilancio dell’Ente = 0,5% sull’ammontare 
dell’appalto) nonché dell’importo a base di gara (per i soli appalti finanziati con fondi esterni al 
bilancio dell’Ente di importo superiore ad 1.000.000,00 € = 1% di 1.000.000,00 + lo 0,5% sulla 
differenza tra l’importo dell’appalto ed 1.000.000,00 €);

Considerato che essendo la gara in oggetto finanziata con Fondi Nazionali per le Politiche e i 
Servizi dell’Asilo, alla CUC è devoluta una quota pari all’1% dell’importo dell’appalto e pertanto alla 
Centrale di Committenza va liquidata la cifra di €. 7.081,52;

Ritenuto che l’incentivo da corrispondere alla Centrale di Committenza della Provincia di Crotone, 
ex art.113, comma 5, del d.lgs. n. 50 del 2016, è un’entrata a destinazione vincolata, ai sensi della 
lettera d) comma 3, dell’art. 180 del TUEL, da versare prima della pubblicazione del bando di gara;

Ritenuto, quindi, nel rispetto dell’art. 6 lett. b1) della Convenzione suddetta di procedere, per 
quanto di competenza del Comune di Isola di Capo Rizzuto all’adozione della determinazione a 
contrarre di cui all’art. 192 del D.lgs. 267/2000, all'individuazione dei criteri di valutazione delle 
offerte e di rimandare alla CUC l’incarico di compiere tutte le attività inerenti lo svolgimento e 
l’aggiudicazione della gara in oggetto secondo la normativa vigente, in particolare la redazione 
degli atti di gara (Bando di gara, Disciplinare di gara e Modulistica), restando in capo al Comune la 
stipulazione del contratto;

Ritenuto di dare atto che la somma di €. 7.081,52 trova regolare copertura sul Capitolo di spesa n. 
190301, da liquidare successivamente in favore della SUA/ CUC per le funzioni da svolgere, ai 
sensi dell’art. 113, comma 5, del d.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 16, comma 3, della Convenzione 
su citata;

Ritenuto, altresì, di imputare la cifra di €. 905,59 IVA compresa occorrente per le spese di 
pubblicazione (v. supra) sul Capitolo di spesa n. 190301;

Rilevato:
- Che in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la stazione 

appaltante è tenuta al versamento della tassa di gara in relazione al valore dell’appalto, nell’entità e 
con le modalità previste dalla deliberazione ANAC n. 1197/2019;

- Che preso atto del valore dell’appalto, la quota di contribuzione da effettuare ammonta ad euro 
375,00 da versare con le modalità previste dalla succitata deliberazione ANAC;

- Che la predetta somma da corrispondere all’ANAC trova imputazione tra le somme a disposizione 
del quadro economico di progetto e debitamente vincolate all’interno del bilancio comunale;

Visti il bando ed il disciplinare di gara predisposti dalla Centrale di Committenza della Provincia di Crotone 
che sono allegati alla presente determinazione e ritenuto di doverli approvare;

Richiamato l’art. 3 della legge n. 136/2010, il quale prevede che per consentire la tracciabilità dei flussi 
finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, gli operatori economici coinvolti in appalti pubblici e i 
soggetti destinatari di finanziamenti pubblici (appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle 
imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori, a servizi e forniture pubbliche nonché i concessionari di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067


finanziamenti pubblici anche europei) dovranno utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle 
pubbliche commesse. Gli operatori sopra indicati dovranno pertanto indicare:

- g
li estremi identificativi dei c/c bancari o postali dedicati con indicazione della commessa a cui sono 
dedicati;

- l
e generalità e il codice fiscale delle persone destinate ad operare sugli stessi;

Considerato:
- Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla citata Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

all’affidando appalto è stato assegnato il seguente CIG: 8635293536 – CPV (Vocabolario comune 
per gli appalti pubblici - Common Procurement Vocabulary) oggetto principale 85311000-2;

- Che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. all’opera di 
cui trattasi è il seguente: J41B20000920006;

Visti e richiamati allegati:
- Capitolato speciale d’appalto; 
- schema di bando;
- Disciplinare di gara; 

Precisato che la responsabilità del presente procedimento e dec risulta assegnata al Responsabile dei Servizi 
alla Persona – dipendente Francesco Notaro;

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta;

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI PROCEDERE all’indizione della gara per l’affidamento del servizio inerente 
l’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE ATTUATORE PER L’ESPLETAMENTO DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA PER N. 20 SOGGETTI NELL’AMBITO DEL FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO E DI FUNZIONAMENTO DEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE PER I TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER 
I MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (SIPROIMI) PER IL TRIENNIO 2021/2023 
(01.01.2021 – 31.12.2023) – PROG-1149-PR-1 per un importo complessivo pari ad € 
762.686,46 (iva e oneri compresi) di cui € 708.152,00 per il servizio, € 5.500,00 revisore 
contabile ed € 13.626,86 per somme a disposizione dell’amministrazione, oltre iva;

2. DI STABILIRE che l’appalto de quo sarà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 – comma 1 - del Decreto Legislativo n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 
50/2016, con la specificazione di cui al comma 7 "L'elemento relativo al costo, può 
assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici 
competeranno solo in base a criteri qualitativi;  



3. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 58 del citato d. lgs n. 50/2016 e s.m.i., la gara 
d’appalto in oggetto sarà gestita interamente mediante la piattaforma telematica della CUC 
di Crotone nel rispetto delle disposizioni del codice degli appalti;

4. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto, lo schema del bando e disciplinare di 
gara, contenenti tutte le condizioni di partecipazione all’appalto, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

5. DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità 
di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nel bando di gara, nel C.S.A e allegati; 

6. DI DARE ATTO che in ottemperanza alle disposizioni degli artt.  29 - commi 1 e 2 - e 36 - 
comma 9 – del d.lgs. n. 50 del 2016, occorre procedere alla pubblicazione degli atti di gara 
sulla GUUE, GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale, su due quotidiani a diffusione 
locale, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma digitale istituita 
presso l’ANAC, all’Albo Pretorio del Comune di Isola di Capo Rizzuto, all’Albo Pretorio della 
Provincia di Crotone, nonché sui rispettivi siti web istituzionali, prevedendo un termine di 
ricezione delle offerte non inferiore a 30 giorni dalla data di pubblicazione;

7. DI APPROVARE, a tal uopo, il preventivo di spesa (rif. 202100452/ICR/KR01 dell’importo 
di €. 905,59 I.V.A. compresa, provvedendo successivamente alla liquidazione di predetta 
somma;

8. DI DISPORRE che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici 
preposti, provvederà a curare la pubblicità della gara per come sopra citato;

9. DI PROCEDERE, conseguentemente, al versamento della cifra di € 7.081,52, a titolo di 
contributo di funzionamento S.U.A. – C.U.C., così suddivisi:

o € 3.540,76, quale quota da destinare al personale della SUA/CUC ai sensi dell’art. 113 comma 5 del 
D.lgs. 50/2016;

o € 3.540,76 quale quota per il funzionamento della SUA/CUC;

10. DI PRECISARE che i predetti importi dovranno essere versati separatamente sul c.c. della 
tesoreria dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, n. 218200, ABI: 01005, CAB:22200, 
così suddivisi:
a) €. 3.540,76 quota fondo incentivante a destinazione vincolata ex art. 113, comma 5, del d.lgs. n. 50 del 

2016 per il personale della CUC della Provincia di Crotone (primo versamento) – CAUSALE: SIPROIMI 
ISOLA DI CAPO RIZZUTO – Codice IBAN della Provincia di Crotone:IT68F0100522200000000218200;

b) €. 3.540,76 Contributo di funzionamento/SUA-CUC della Provincia di Crotone (secondo versamento). 
CAUSALE: SIPROIMI ISOLA DI CAPO RIZZUTO – Codice IBAN della Provincia di 
Crotone:IT68F0100522200000000218200;

11. DI PRECISARE, altresì, che la somma di complessivi € 762.686,46 occorrente per la 
realizzazione degli interventi di cui trattasi risulta finanziata con Fondi Ministeriali e allocata 
sul capitolo di spesa n. 190301;

12. DI DARE ATTO che:
- il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal C.I.P.E. all’opera di cui 

trattasi è il seguente: J41B20000920006;

- il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo collegamento 
telematico al portale ANAC è 8635293536 – è previsto il pagamento della tassa in favore 
dell’ANAC di € 375,00 da versare con le modalità previste dalla deliberazione ANAC n. 1197 del 
18/12/2019;

13. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 151 T.UE.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



14. DI DISPORRE, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
dott. Gianni Ceraldi Gianni Ceraldi / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


